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ABSTRAKT

Záměrem bakalářské práce je analyzovat spokojenost pacientů po bariatrických operacích.

Bariatrická operace, např. plikace žaludku, spočívá ve zmenšení objemu žaludku a je pova-

žována za účinný způsob léčby závažných stupňů obezity i provázejících metabolických

onemocnění. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

stručný popis obezity a také popisuje co je bariatrická chirurgie. Dále se zaměřuje podrobněji

na jednotlivé typy operace a na léčebná opatření po těchto bariatrických zákrocích. Praktická

část obsahuje vlastní průzkum technikou dotazníku, jehož hlavním cílem bylo zjistit, zda

operace splnila očekávání pacientů. Na základě všech zjištěných informací je formulován

závěr.
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ABSTRACT

Bachelor thesis´s objective is to analyse patients´ satisfaction after bariatric surgeries. Bari-

atric surgery, e.g. laparoscopic greater curvature plication, consists of decreasing the volume

of stomach and is considered to be an effective treatment method for severe stages of obesity

and linked metabolic diseases. Thesis is divided into theoretical and practical part. Theore-

tical parth contains a brief description of obesity, as well as description of bariatric surgery.

It also focuses in more detail on particular types of bariatric surgeries and on treatment steps

following after these interventions. Practical part contains own questionnaire-based research

focused on understading whether the surgery met patients´ expectations. All the information

gathered during the project leads to the conclusion provided.
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ÚVOD

Práce se věnuje obézním pacientům a jejich spokojenosti po bariatrických operacích.

V současné době je obezita velmi závažným zdravotním problémem. Světová zdravotnická

organizace vyhlásila obezitu “pandemií 21. století“, neboť její výskyt nejen v České repub-

lice, ale i po celém světě neustále roste. Onemocnění přidružená k obezitě snižují kvalitu

života člověka a zkracují i jeho délku. Každým rokem obézních lidí přibývá a zaujímáme

jako národ jedno z předních míst v prevalenci obezity v Evropě. Možností, jak obezitu a to

hlavně tu morbidní řešit, je v současnosti bariatrická chirurgie. Je to mladý chirurgický obor,

který nabízí efektivní řešení tam, kde selhala konzervativní terapie. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou.

Teoretická část má tři kapitoly. První kapitola popisuje obezitu, její klasifikaci a komplikace

obezity. Následuje druhá kapitola o bariatrické chirurgii, která se věnuje na její historii. Dále

popisuje indikace k bariatrické chirurgii a zaměřuje se podrobněji na jednotlivé typy operací.

Poslední tedy třetí kapitola popisuje úlohu sestry v předoperační a pooperační péči o obéz-

ního pacienta. Na teoretickou část navazuje část praktická, jejímž cílem bylo zmapovat spo-

kojenost pacientů po bariatrických operacích, a to prostřednictvím dotazníkového šetření.

V závěru této práce bude na základě zjištěných informací formulován závěr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEZITA

„Obezita je definována nadměrným uložením tuku v organismu. O podílu tuku v organismu

se lze přesvědčit jak komplikovanými postupy (CT, podvodní vážení, denzitometrie), tak ori-

entačně měřením kožních řas nebo impedance, např. měřením průchodu proudu mezi hor-

ními končetinami při držení přístroje v rukou“ (Svačina, 2002, s. 15). Obezita přestává být

pouze kosmetickým problémem, ale může vést i ke zvýšené morbiditě a mortalitě. V sou-

časnosti je v první řadě problémem zdravotním a stále více se mluví o závažných zdravotních

komplikacích, které ji doprovází. Obezita je nemoc a zásadně poškozuje zdraví. WHO na-

zvala obezitu “epidemií 21. století“ (Adámková a kol., 2009, s. 17). „Obezita se stala na

přelomu tisíciletí nejčastější metabolickou chorobou v důsledku životních podmínek a život-

ního stylu, který vyústil v pozitivní energetickou bilanci“ (Hainer a kol., 2004, s. 21).

1.1 Klasifikace obezity

Základní dva typy obezity jsou:

 gynoidní typ ženský (tvar hrušky),

 androidní typ mužský (tvar jablka).

Gynoidní typ je spjat s ukládáním tuku v podkoží, zejména hýždí a stehen, a naopak andro-

idní typ je charakteristický nahromaděním tuku v oblasti hrudníku a zejména uvnitř břicha

(Adámková a kol., 2009 s. 18; Kasalický a kol., 2011, s. 11). „Riziko metabolických kompli-

kací, tedy tendence k androidnímu typu obezity, je úměrné obvodu pasu a obvykle se klasifi-

kuje na mírné a výrazné“ (Svačina, 2002, s. 17).

Obezita se nejčastěji diagnostikuje za pomocí ukazatele pro hodnocení tělesné hmotnosti, tj.

Body mass indexu (BMI). Výsledná hodnota BMI se získá tak, že hmotnost vyjádřená v

kilogramech se vydělí druhou mocninou výšky, která je vyjádřena v metrech (Adámková a

kol., 2009 s. 17-18; Word health organization, 2016).

Hodnoty:

 Podváha: < 18,5

 Normální váha: 18,5 – 24,9

 Nadváha: 25,0 – 29,9

 Obezita I. stupně: 30,0 – 34,9

 Obezita II. stupně: 35,0 – 39,9

 Obezita III. stupně: > 40.
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Další používanou klasifikací obezity je velikost obvodu pasu. U mužů je za hraniční hodnotu

považován obvod pasu nad 94 cm a u žen nad 80 cm. Překročení uvedených hodnot určuje

míru zdravotních komplikací. Za vysoké riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění je

pokládán obvod pasu u mužů nad 102 cm a u žen nad 88 cm (Adámková a kol., 2009, s. 17-

18).

Velmi zřídka se používá měření kožních řas pomocí kaliperu. Zjišťuje se množství podkož-

ního tuku. Metoda je to rychlá, neinvazivní, ale klade vysoké požadavky na zkušenosti toho,

kdo měření provádí a nevypovídá dostatečně o klinicky závažnější nitrobřišní obezitě. Měří

se asi 4-10 kožních řas (Kunešová a kol., 2016, s. 12).

1.2 Zdravotní komplikace obezity

Obezita, donedávna vnímaná pouze jako kosmetický defekt je velmi závažné chronické me-

tabolické onemocnění. „Současná bariatrie má opodstatnění jako jeden ze způsobů dlouho-

dobého a příznivého ovlivnění tohoto chronického onemocnění“ (Kasalický, 2007, s. 16).

Alarmující je, že jí trpí v současnosti i nemalá část dětské populace. Její velmi závažné zdra-

votní komplikace a rizika snižují kvalitu a délku života.

Zdravotní komplikace se mohou projevovat v řadě systémů a spektrum nemocí je proto

velmi široké. Mohou to být onemocnění:

 metabolická (např. diabetes melitus 2. typu, poruchy metabolismu lipidů),

 onemocnění kardiovaskulárního systému (např. hypertenze, varixy dolních

končetin, ateroskleróza, ischemická choroba srdeční),

 respiračního systému (např. syndrom spánkové apnoe, Pickwickův syndrom),

 gastrointestinální (např. steatóza jater, gastroezofageální reflex, hiátová her-

nie),

 gynekologická onemocnění (např. syndrom polycystických ovárií, infertilita,

poruchy cyklu),

 endokrinní poruchy (např. hyposekrece růstového hormonu, hyperandroge-

nismus u žen),

 onemocnění onkologická (např. gynekologická, urologická), kožní onemoc-

nění (např. mykózy, strie, celulitida),

 poruchy pohybového aparátu (např. artrózy, bolesti zad).

Vzácností nejsou ani psychosociální komplikace. Nadváha zvyšuje i rizika spojená s anes-

tezií a chirurgickými výkony (Fried a kol., 2011, s. 92-96).
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2 BARIATRICKÁ CHIRURGIE

„Pojem bariatrie je odvozen z řeckého slova bari (těžký) a používá se k označení chirurgické

léčby obezity“ (Čierny, 2006a). Bariatrie je tedy chirurgický obor zabývající se operačními

metodami léčby obezity. Je velmi efektivní metodou. Snižuje nejen hmotnost pacienta, ale

zároveň jej tím zbavuje zdravotních komplikací a rizik spojených s touto závažnou nemocí

(např. diabetes mellitus 2. typu). „Bariatrická chirurgie nabízí totiž u vhodných pacientů

účinný, standardizovaný, a v porovnání s jinými chirurgickými výkony u neobézní populace,

i srovnatelně bezpečný způsob zásadní a dlouhodobé redukce abnormální nadváhy“ (Hainer,

2004, s. 279).


[…]


Zdroj: Owen, 2012, s. 49

Obrázek č. 4 Laparoskopický gastrický bypass

Zdroj: Owen, 2012, s. 50
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Obrázek č. 5 Biliopankreatická diverze

Zdroj: Owen, 2012, s. 52

Obrázek č. 6 Pomůcka na dechovou rehabilitaci Triflo

Zdroj: vlastní
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Příloha PI: Dotazník

Vážená respondentko, vážený respondente,

jmenuji se Yvona Kováčiková, studuji na Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně

studijní program Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra.

V rámci ukončení studia zpracovávám bakalářskou práci se zaměřením na spoko-

jenost pacientů po bariatrických operacích. Součástí výzkumné části mé práce je

mimo jiné dotazník a já Vás chci touto cestou poprosit o jeho vyplnění. Dotazník je

zcela anonymní a uvedené odpovědi budou použity pouze pro potřebu mé práce.

Prosím o vyplnění všech otázek. Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte jen jednu

odpověď a to tu, která nejvíce odpovídá Vašemu názoru, nebo odpovědi doplňte.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci, bez Vaší pomoci bych nemohla svou

práci dokončit.

Yvona Kováčiková

1. Jaké je Vaše pohlaví? …………………………………

2. Kolik je Vám let? ……………………………………….

3. Jaký byl Váš důvod pro podstoupení operace?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………

4. Jak dlouho jste po operaci? ……………………………….

5. Kolik byla váha před operací? …………………………….

6. Kolik vážíte nyní? ……………………………………………..

7. Jste spokojená/ý s úbytkem váhy po operaci?

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

8. Cítíte se lépe, než před operací? (pokud ano tak v čem?)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………

9. Cítíte v nějaké oblasti omezení po operaci? ( pokud ano, tak v jaké a

v čem)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

10. Jak by jste hodnil/a Váš spánek před o po operaci?

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

................................

11. Změnil se nějakým způsobem Váš život po operaci? (Pokud ano, tak

v čem)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

12. Účastníte se nějakých společenských aktivit? (Pokud ano, tak jakých)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

13. Změnily se Vaše koníčky po operaci? (pokud ano, tak jak?)

Ano Ne

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………

14. Jaké je Vaše sebevědomí po úbytku Vaší váhy?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

15. Co Vás po operaci nabíjí energii a dodává chuť do života?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

16. Co Vás motivuje k dalšímu snížení hmotnosti po operaci?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

17. Co pro Vás bylo po operaci nejtěžší? (v prvních 6 měsících od operace)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

18. Omezuje Vás něco po operaci v běžných denních činnostech? (pokud ano,

tak co)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

19. Jak zvládáte péči o domácnost? (u mužů i drobné opravy)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

20. Změnila se nějakým způsobem hygiena po operaci? (pokud ano, tak v čem)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

21. Jak rodina vnímala Vaše rozhodnutí o podstoupení operace?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

22. Podporovala Vás rodina v období před i po operaci? (pokud ano tak jak)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

23. Má nějaký vliv operace a výsledky po operaci u Vás v práci? (pokud ano tak

v čem)

Určitě ano Spíše ano Možná Asi ne Určitě ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

24. Jak vnímáte změnu Vaší velikosti oblečení?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

25. Jaký je Váš přístup k jídlu po operaci?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

26. Pokud se změnily chutě po operaci tak jak?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

27. Prostor pro Vaše vyjádření.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Yvona Kováčiková
KovacikovaY@seznam.cz

Příloha PII: Dieta u pacientů po operaci

Zdroj: Vlastní