POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: SPOKOJENOST PACIENTŮ PO BARIATRICKÝCH OPERACÍCH

Jméno a příjmení studenta: Yvona Kováčiková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce tvoří 70 stran textu a 2 přílohy. Oceňuji volbu tématu, které je
originální, je plně v souladu se studovaným oborem. Téma práce souvisí s obezitou, která je sama
o sobě závažným zdravotním problémem a sestra může svým působením mnohé ovlivnit. Autorka
uvádí 30 zdrojů, z toho 9 zahraničních, což je její předností. Zdroje jsou citovány dle platné normy.
Po jazykové a stylistické stránce je práce na slušné úrovni, objevují se pouze drobné nepřesnosti.

Teoretická část je členěna do tří kapitol, které na sebe logicky navazují. Za zdařilou považuji kapitolu
3 Úloha sestry v předoperační a pooperační péči a pokud by autorka zmínila i hodnoty a potřeby
pacienta, nebylo by jí co vytknout.
V praktické části popisuje autorka metodiku výzkumu, jasně stanovuje kritéria pro výběr
respondentů a volila techniku dotazníku. Dotazník byl originální a konstruován tak, aby byly naplněny
stanovené cíle práce, které jsou výstižně formulovány. Celkový počet respondentů zapojených
do výzkumu je 86, což považuji za dostatečné. Výsledky jsou prezentovány prostřednictvím tabulek a
grafů, které jsou slovně okomentovány. Výsledky jsou přehledné, v diskusi se zpracovatelka vyjadřuje
k cílům práce, které byly naplněny. Konstatuje, že v České republice nebyly dosud publikovány
na toto téma studie nebo jiné vědecké práce, pouze v zahraničí a výsledky studií uvádí. O to více
získává práce na významu, i když v závěrech mohla být více zvýrazněna role sestry.

Práce je bezesporu originální a zajímavá, ale také celospolečensky významná a požaduji ji za velmi
zdařilou. Je patrné, že autorku toto téma zajímá, o čemž svědčí i účast na SVOČ v roce 2016
s názvem Informovanost diabetických pacientů s nadváhou o možnostech léčby pomocí bariatrické
chirurgie. S výsledky této práce reprezentovala Fakultu humanitních studií na XI. Celostátní
studentské vědecké konferenci bakalářských a magisterských nelékařských zdravotnických oborů,
pořádané Fakultou zdravotnických studií Univerzity Pardubice. V říjnu 2016 pak prezentovala dílčí
výsledky svého výzkumu na konferenci XIV. Slovenské obezitologické dni s medzinárodnou účasťou
v Trnave.

Otázky k obhajobě: Jak máte v úmyslu naložit s výsledky své práce?

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 21. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká